
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 81 DEL 25/05/2022

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  ED  ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DI 
DOMENICA 12  GIUGNO  2022  -  UFFICIO  ELETTORALE  COMUNALE  -  MODIFICA 
ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 il Decreto del Presidente della Repubblica in data 6 aprile 2022, pubblicato nella 

G.U. n. 82 del 7 aprile 2022, con il quale sono stati indetti per domenica 12 giugno 
2022 i comizi elettorali per i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della 
Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn. 56, 
57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8 marzo 2022;

 il Decreto del Prefetto della Provincia di Livorno Prot. n. 2019/2022 in data 4 aprile 

2022 con il quale sono stati convocati per la stessa data sopra indicata i comizi  
elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di 
campo nell’Elba;

Richiamata  la  propria precedente determinazione n. 57 in data 20/04/2022 avente ad 
oggetto  “Consultazioni  Referendarie ed Elezioni  Amministrative di  domenica 12 giugno 
2022  -  Costituzione  dell'ufficio  elettorale  ed  autorizzazione  ad  effettuare  lavoro 
straordinario  -  assunzione di  accertamenti  e  di  impegni  di  spesa”  con la  quale  si  era 
provveduto a costituire  l’ufficio  elettorale  per  il  corretto  svolgimento delle  consultazioni 
sopra indicate e si era provveduto ad accertare ed impegnare le somme necessarie al  
pagamento delle prestazioni straordinarie del personale assegnato all’Ufficio Elettorale a 
carico dello Stato e a carico dell’Ente;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali  
n.  54/2022  avente  ad  oggetto  “Spese  di  organizzazione  tecnica  ed  attuazione  per  lo 
svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum previsti dall’articolo 
75 della Costituzione da tenersi nell’anno 2022. Disciplina delle spese.”, con la quale sono 
stati chiariti i termini di riparto delle spese in caso di abbinamento dei quesiti referendari  
con il primo turno delle elezioni comunali ed in particolare: “ Gli oneri verranno ripartiti in 
ragione di cinque sesti a carico dello Stato e un sesto a carico dei comuni”

Rilevata la  necessità  di  procedere  alla  modifica  dell’accertamento  e  degli  impegni  di 
spesa  assunti  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  57/2022  sulla  base  delle  nuove 
disposizioni pervenute come sotto indicato:

 incrementare l’accertamento n. 482/2022 di € 5.000,00 per la somma di € 3.333,33 

per un totale di  € 8.333,33 a valere sul  Codice di  Bilancio 20/101/2010101/001 



Capitolo 43600/0 “Rimborso spese elettorali dallo Stato” annualità 2022 del Bilancio 
di previsione pluriennale 2022/2024;

 incrementare  l’impegno  di  spesa  relativo  al  pagamento  delle  prestazioni 

straordinarie del personale assegnato all’Ufficio Elettorale a carico dello Stato, n. 
588/2022 di € 5.000,00 per la somma di € 3.333,33 per un totale di € 8.333,33 con 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/07/1010101/003  Capitolo  101070101600/0 
“Straordinario Elettorale – Carico Stato – Capitolo Entrata 43600 del  Bilancio di 
Previsione  pluriennale  2022/2024,  annualità  2022  che  presenta  congrua 
disponibilità;

 ridurre l’impegno di spesa relativo al pagamento delle prestazioni straordinarie del 

personale  assegnato  all’Ufficio  Elettorale  a  carico  dell’Ente,  n.  589/2022  di  € 
5.000,00 della somma di € 3.333.33 per una nuova somma pari ad € 1.666,67 con  
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/07/1010101/003  Capitolo  101070101500/0 
“Straordinario  Elettorale  a carico  dell’Ente  del  Bilancio  di  Previsione pluriennale 
2022/2024, annualità 2022 che presenta congrua disponibilità;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti relativi agli  impegni in questione rientrano nelle specifiche previsioni 

delle disponibilità di  cassa attribuita,  relative agli  specifici  capitoli  di  bilancio per 
l’esercizio 2022;

Rilevato che  le  spese  che  il  Comune  sosterrà  per  l’organizzazione  delle  predette 
consultazioni referendarie ed elezioni amministrative saranno, in parte, a carico dello Stato 
e che saranno rimborsate all’Ente solo a seguito della presentazione di idoneo rendiconto 
e riparto delle spese tra Stato e Comune;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Visto il D. Lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;



D E T E R M I N A

1 di  incrementare  l’accertamento  n.  482/2022  di  €  5.000,00  per  la  somma  di  € 
3.333,33  per  un  totale  di  €  8.333,33  a  valere  sul  Codice  di  Bilancio 
20/101/2010101/001  Capitolo  43600/0  “Rimborso  spese  elettorali  dallo  Stato” 
annualità 2022 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

2 di  incrementare  l’impegno  di  spesa  relativo  al  pagamento  delle  prestazioni 
straordinarie del personale assegnato all’Ufficio Elettorale a carico dello Stato, n. 
588/2022 di € 5.000,00 per la somma di € 3.333,33 e per un totale di € 8.333,33 
con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/07/1010101/003  Capitolo 
101070101600/0 “Straordinario Elettorale – Carico Stato – Capitolo Entrata 43600 
del  Bilancio  di  Previsione  pluriennale  2022/2024,  annualità  2022  che  presenta 
congrua disponibilità;

3 di ridurre l’impegno di spesa relativo al pagamento delle prestazioni straordinarie 
del personale assegnato all’Ufficio Elettorale a carico dell’Ente, n. 589/2022 di € 
5.000,00 della somma di € 3.333.33 per una nuova somma pari ad € 1.666,67 con  
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/07/1010101/003  Capitolo  101070101500/0 
“Straordinario  Elettorale  a carico  dell’Ente  del  Bilancio  di  Previsione pluriennale 
2022/2024, annualità 2022 che presenta congrua disponibilità;

4 di  provvedere  con  successivo  atto  alla  eventuale  revisione  dell’accertamento 
assunto  in  conseguenza  della  determinazione  e  contabilizzazione  degli  effettivi 
importi degli impegni di spesa, per la liquidazione del lavoro straordinario effettuato 
dal personale dipendente a carico dello Stato ed a seguito dell’applicazione delle 
indicazioni in merito al corretto riparto delle spese;

5 di dare altresì atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della  Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE
	D E T E R M I N A

